A proinde suam, Spiritu sancto vivam, edendam per panem dedit, verba hæc adhibens: « Accipite, comedite: hoc est corpus meum, quod pro vobis frangitur in remissionem peccatorum <sup>13</sup>. »

2. Scire igitur attinet, nullam Ecclesiam, neque a Christo, neque ab apostolis accepisse, ut farina minime fermentata ederetur vel offerretur: quoniam neque Christus ipse Deus noster eo quo passus est tempore Pascha legale comedit. Auscultat quid Joannes dicat: « Ante diem festum Paschæ, sciens Jesus quia venit hora ut transeat de hoc mundo ad Patrem; et cœna facta, cum diabolus janū misisset in cor Iudei Simonis Iscariotæ, ut tradiceret eum. Et cum esset hora ejus, inquit <sup>14</sup>, hoc est, tempus adesset quo traderetur, « una recuperuerunt apostoli cum eo; dixitque illis: Desiderio desideravi hoc Pascha manducare vobiscum antequam patiar <sup>15</sup>. » Vides, « antequam patiar, » inquit. Quia ergo pati ipsum necesse erat in die Paschæ legalis, in qua nempe agnus a Judæis immolabatur, omnino saturum erat ut a deicidis Pascha ageretur die Parasceves, uti rursus Joannes ait: « Quoniam Parasceve erat. Erat enim magnus dies ille Sabbati <sup>16</sup>, (in qua nimis tunc temporis decima quarta luna in primo mense anni 5534 incidere contingebat. Erat enim cyclus solis xviii, et luna v), ne cum traditus esset, minime posset Pascha suum discipulis largiri, in cœna accumbens vespere et profunda nocte, vespere, inquam, quintæ diei, comedit quidem, sed Pascha proprium, ante festum azymorum. Id quod plane ex eo manifestum sit, quod recubuerit. Ille enim lege sancitum non erat. Lex siquidem jusserrat <sup>17</sup>, Pascha cum festinatione comedи a Judæis stantibus, succinctisque, et calceatis, et baculos tenentibus præ manibus. Atqui cessare quidem fecit Pascha legale, illud implendo observandoque eo tempore quod prædicationi impedit: proprium vero suum cœnando dedit. Quamobrem postquam cœnavit, accepto fractoque pane, novi testamenti observantiæque suæ et cultus mysterium dedit apostolis, in quinta nocte, qua traditus etiam fuit.

3. Nosse autem oportet, deicidas illos, ipsa die qua Dominum cruci asfixerunt, hac eos mactato agno Pascha legale manducasse. Id quod inde perspicuum sit, cum Joannes dicat: « Et ipsi non introierunt in prætorium ut non contaminarentur: sed ut manducarent Pascha <sup>18</sup>; » quando utique eadem qua agnus die una immolatus est pro nobis **651** Christus. Sed quid dicit? « Et accepto pane, gratias agens, fregit <sup>19</sup>. » En Lucas quoque Christum accepisse panem ait, non azyma. Ecce enim quinta feria cum esset, quoniam decima tertia adhuc luna erat, azymus panis non apponebatur, quia nondum paratus erat: quippe qui ce-

<sup>13</sup> 1 Cor. ii, 25. <sup>14</sup> Joan. xii, 4, 2. <sup>15</sup> Lue. xxii, 15. <sup>16</sup> Joan. xix, 14. <sup>17</sup> Exod. xii, 11 seqq.

<sup>18</sup> Joan. xviii, 28. <sup>19</sup> Lue. xxii, 19.

cuna quinta lunæ manducari præcipiebatur. Lex pôrto decimam quartam lunæ mensis primi Pascha muneupat: decimaq[ue] quintam vero, azymorum diem, et Sabbathum nominat. Quod si igitur Christus decima quarta lunæ, ipsa die Parasceves occidit, Sabbathumque erat festum Azymorum; quandoquidem Iudaorum imitatores et xenuli aiunt, ab apostolis se azyma confidere didicisse. Pascha siquidem legale Christus ut ederet, illo tempore non antevertit. Atqui hoc prorsus verum esse, ut his quæ dicta a nobis sunt magis fides astruatur, audias velim, quas Moyses leges tulerit, quidve de Pascha et azymis lege constituerit.

**C** « Hæ sunt, inquit, solemnitates Domini; hæ quas sanctas vocabitis in temporibus suis. In primo mense decima quarta die mensis inter vesperas Pascha Domino: et in quinta decima mensis hujus solemnitas azymorum Domino. Septem diebus azyma comedetis<sup>20</sup>. » En igitur addisco ex ipsamet Moysis sanctione tunc non adfuisse tempus edendorum azymorum. Enimvero Christus feria quinta post cœnam per panis fractionem novi testamenti mysterium tradidit. Quando vero festum azymorum fuit, decima quinta die, Sabbathum erat, tunique in sepulcro tumulatus jacebat. Cum itaque ante solemnitatem azymorum per totum annum panes sine fermento non essent; quippe cum septem illis diebus, hisque solis azyma Iudei comedenter, quemadmodum lege Moysis serebatur, ut decima quinta primi mensis apponi mensæ inciperent: quomodo fieri potuit, ut tunc reperta sint azyma, quando Christus cum discipulis suis cœnavit? Sed audi, quæso, quid apostoli dicant capite, seu canone lxx: « Si quis presbyter aut diaconus, aut quisvis alias de numero clericorum jejunat cum Iudeis, vel festa agit cum ipsis, vel ab ipsis festivitatibus ipsorum munuscula, ut puta azymum pañem, aliudve simile accipit, deponatur. » Sed et insuper sexta synodus quæ Constantino Heraclii nepote imp. collecta fuit, cum vicarios haberet qui sancti papæ Agathonis episcopi Romani locum tenerent, inter quos et divinus Gregorius Agricentinus aderat, capitum contra azyma sensum sacra constitutione explicavit his verbis expressum<sup>21</sup>: « Nemo corum qui in sacro ordine censentur, aut etiam laicus, accepta a Iudeis azyma manducet. » Quod si ab apostolis traditum esset ut azyma edantur, huic canonis generose contradixissent sacer Agatho Romanus episcopus, divinusque Gregorius Agricentinus; nec ullo pacto consensissent sacro huic divinoque canon. Quocirca qui azyma parat et offert, is animo Iudeus est et secessus, qui ejusdem atque illi mentis sit, apostolorum et Patrum instituta violans, quemadmodum iis quæ dicta sunt, ostendimus.